Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 393/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa,
com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016),
solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADA) NA AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, NAS
PROXIMIDADES DO NÚMERO 407, LOGO APÓS O PRÉDIO DOS
CAPUCHINHOS, NO SENTIDO DE DESCIDA EM DIREÇÃO AO LAGO DOS
PALOMOS.

A presente solicitação tem como fundamento o fato de que veículos transitam
em alta velocidade no local mencionado, o que representa risco à segurança de
pedestres, moradores e condutores que utilizam aquela via, especialmente por se tratar
de uma descida com cruzamento próximo.

A implantação de dispositivo redutor contribuirá significativamente para a
segurança no trânsito, promovendo maior tranquilidade à comunidade.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 30 de junho de 2025.

ANTÔNIO LINO FILHO                        CLÓVIS COLDIBELI
   VEREADOR                                             VEREADOR